Дело № 

<

адрес>

УИД: №

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

22 сентября 2020 года Дзержинский городской суд Нижегородской области в составе председательствующего судьи Воробьевой Н.А.,

при секретаре Холодовой О.С.,

с участием представителя истца ФИО3, ответчика ФИО7, ответчика ФИО8, ответчика ФИО9,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ПАО «Т Плюс» к ФИО7, ФИО8, ФИО9 о взыскании задолженности за услуги отопления,

Установил:

Истец обратился с указанным иском, мотивируя свои требования тем, что постановлениями ФИО10 № от ДД.ММ.ГГГГ «

<

данные изъяты>» и № от ДД.ММ.ГГГГ «

<

данные изъяты>» исполнение функций единой теплоснабжающей организации с зоной деятельности в границах городского округа 

<

адрес> возложено на ФИО11. ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> в отношении ФИО11 внесена запись о прекращении деятельности юридического лица путем реорганизации в форме присоединения к ФИО11. С ДД.ММ.ГГГГ наименование организации ФИО11 изменено на «Публичное акционерное общество «Т Плюс»», сокращённое наименование: ПАО «Т Плюс». Решениями ФИО11 № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ были установлены тарифы на тепловую энергию и теплоноситель, отпускаемые взыскателем потребителям 

<

адрес> (в том числе 

<

адрес>). В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ истец с использованием принадлежащих ему тепловых сетей оказывал услуги по отоплению жилого помещения и ГВС, расположенного по адресу 

<

адрес>, в котором проживают ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО1, согласно выписке из домовой книги. В отношении многоквартирного дома по адресу 

<

адрес> взыскателя договоры на поставку тепловой энергии с какой-либо управляющей организацией не заключены, договорные отношения у взыскателя сложились непосредственно с потребителями - физическими лицами, в связи с чем, именно взыскатель является исполнителем коммунальных услуг для потребителей. В результате невнесения платы за отопление у ответчиков образовалась задолженность перед взыскателем за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 74717,14 рублей, что подтверждается расчетом задолженности, составленным агентом взыскателя - ФИО11 по агентскому договору через субагента - ФИО11 по субагентскому договору на информационно-биллинговое обслуживание. ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № Дзержинского судебного района 

<

адрес> был вынесен судебный приказ по гражданскому делу № о взыскании с ответчиков задолженности, который по заявлению ответчиков ДД.ММ.ГГГГ был отменен. Просил взыскать с ответчиков солидарно задолженность по оплате за отопление и ГВС за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 74717,14 рублей, расходы по оплате госпошлины в размере 2441,51 рублей, вернуть излишне уплаченную госпошлину в размере 18,31 рублей. 

Определением Дзержинского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ производство по настоящему гражданскому делу в части исковых требований ПАО «Т Плюс» к ФИО1 прекращено в связи с отказом истца от исковых требований к указанному ответчику и принятием отказа судом.

Истцом ПАО «Т Плюс» в ходе рассмотрения дела исковые требования неоднократно уточнялись с указанием, что жилое помещение по адресу 

<

адрес> принадлежит на праве общей долевой собственности ФИО7 (

<

данные изъяты> доля), ФИО8 (

<

данные изъяты> доля), ФИО9 (

<

данные изъяты> доля), ФИО6 (

<

данные изъяты> доля). 

<

данные изъяты> Ответчики ФИО7 и ФИО9 произвели платежи в счет погашения задолженности за отопление за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ соразмерно своей доли в праве общей долевой собственности на жилое помещение. Истцом с учетом моратория на начисление пени произведен перерасчет пени по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ. Окончательно просит взыскать с ФИО7 задолженность за услуги по отоплению за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 321,83 рублей, задолженность за услуги по ГВС (с учетом повышающего коэффициента) за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 24796,79 рублей, пени за просрочку платежа за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ в размере 4277,99 рублей, расходы по оплате госпошлины в размере 848,27 рублей; с ФИО9 задолженность за услуги по отоплению за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 1601,25 рублей, задолженность за услуги ГВС (с учетом повышающего коэффициента) за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 24796,79 рублей, пени за просрочку платежа за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ в размере 4495,89 рублей, расходы по оплате госпошлины в размере 891,48 рублей; с ФИО8 задолженность за услуги по отоплению за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 14669,89 рублей, задолженность за услуги ГВС (с учетом повышающего коэффициента) за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 49593,59 рублей, пени за просрочку платежа за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ в размере 10944,82 рублей, расходы по оплате госпошлины в размере 2170,23 рублей.

Представитель истца ПАО «Т Плюс» ФИО3 в судебном заседании исковые требования поддержала, в ходе рассмотрения дела пояснила, что расчет платы за горячее водоснабжение идет с повышающим коэффициентом, поскольку индивидуального прибора учета в квартире ответчиков не установлено, отсутствует акт ввода в эксплуатацию прибора учета, начисления производились из норматива и по количеству зарегистрированных лиц, а также с повышающим коэффициентом. При передаче дома от 

<

данные изъяты> в ДД.ММ.ГГГГ был передан реестр квартир, где установлены приборы учета, в указанном реестре квартира ответчиков отсутствует. ПАО «Т Плюс» принимает прибор учета горячего водоснабжения в эксплуатацию, но в данном случае принятия не было, так как заявок от собственников не поступало. В письменном заявлении просила требования к ФИО8 о взыскании задолженности за услуги по отоплению за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 10412,66 рублей считать исполненными. 

Ответчик ФИО7 в судебном заседании исковые требования не признала, в ходе рассмотрения дела пояснила, что ранее управление домом было возложено на ФИО11, оно расформировалось с ДД.ММ.ГГГГ. На горячую воду в квартире стоял счетчик, по которому они платили в пользу ФИО11, а когда все документы передавались в ПАО «Т Плюс», все документы пропали. Срок поверки счетчика закончился ДД.ММ.ГГГГ, они пригласили контролера ПАО «Т Плюс», который стала требовать документы о собственности на квартиру, потом швырнула документы и не стала проводить поверку счетчика. Она писала претензии, посылала заявление почтой, но ответов не было, заявление писала в ФИО11, ФИО11. В квартире она состояла на регистрационном учете по месту жительства до ДД.ММ.ГГГГ. В ДД.ММ.ГГГГ было решение суда о разделе лицевого счета, и на основании решения суда о разделе лицевого счета и по соглашению об определении порядка оплаты коммунальных платежей, выставлялись отдельные квитанции, на нее квитанции приходили на 

<

данные изъяты> долю платежей. В ДД.ММ.ГГГГ была акция, если оплатить долг, то спишутся пени. Она обратилась в ФИО11, ей сосчитали ее часть долга по отоплению за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и она его полностью оплатила. За горячее водоснабжение она не платит, так как в квартире не проживает, и с взысканием задолженности за горячее водоснабжение не согласна.

Ответчик ФИО9 в судебном заседании исковые требования не признал, в ходе рассмотрения дела пояснил, что он не проживает в квартире, не пользуется горячим водоснабжением и отоплением. Он является собственником 

<

данные изъяты> доли в праве общей долевой собственности на квартиру, оплату за отопление за ДД.ММ.ГГГГ произвел, а горячим водоснабжением не пользуется, услуга ему не предоставлялась. Он писал письма, что не проживает в квартире, снят с регистрационного учета из квартиры ДД.ММ.ГГГГ. Он не предоставлял в ПАО «Т Плюс» документов о не проживании по данному адресу, поскольку считает, что не потреблял услугу по указанному адресу. Поскольку он не жил в квартире, ранее ФИО11 ему оплату за воду не выставляло. В квартире был установлен счетчик на горячее водоснабжение, но почему то представитель истца счетчик не опломбировал. В квартире он не живет, в квартире проживает 

<

данные изъяты>, непосредственно сам с заявлением по опломбировке счетчика не обращался. На регистрационном учете в спорной квартире так же состояла 

<

данные изъяты> ФИО1, которая снята с регистрационного учета так же в 

<

данные изъяты>. 

Ответчик ФИО8 в судебном заседании исковые требования не признал, в ходе рассмотрения дела пояснил, что по горячему водоснабжению до ДД.ММ.ГГГГ ими передавались показания счетчика, на основании чего они производили оплату, хотя срок поверки счетчика закончился в ДД.ММ.ГГГГ. В ДД.ММ.ГГГГ они поставили новый счетчик, позвонили в ПАО «Т Плюс», пришел контролер, сначала попросила документы на квартиру, а затем отказалась опломбировать счетчик, но документов об этом не имеется. В настоящее время счетчик на горячее водоснабжение в эксплуатацию не введен. 

<

данные изъяты> ФИО12 зарегистрирована по иному адресу, но фактически проживает с ними в квартире. Ранее у него было соглашение с ФИО11 о том, что за воду оплачивает только он. ДД.ММ.ГГГГ им произведена оплата задолженности за отопление за указанный в иске период в размере 10412,66 рублей.

Третье лицо ФИО12 в судебное заседание не явилась, о месте и времени рассмотрения дела была извещена.

Суд полагает возможным рассмотреть дело в отсутствии не явившихся лиц. 

Выслушав участвующих в деле лиц, изучив материалы дела и оценив собранные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к следующему.

В силу статьи 210 Гражданского кодекса РФ собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором.

Статьей 249 Гражданского кодекса Российской Федерации установлено, что каждый участник долевой собственности обязан соразмерно со своей долей участвовать в уплате налогов, сборов и иных платежей по общему имуществу, а также в издержках по его содержанию и сохранению.

В силу статьи 30 ЖК РФ собственник жилого помещения несет бремя содержания данного помещения и, если данное помещение является квартирой, общего имущества собственников помещений в соответствующем многоквартирном доме.

В соответствии с пунктами 1 и 2 статьи 539 Гражданского кодекса РФ по договору энергоснабжения энергоснабжающая организация обязуется подавать абоненту (потребителю) через присоединенную сеть энергию, а абонент обязуется оплачивать принятую энергию, а также соблюдать предусмотренный договором режим ее потребления, обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении энергетических сетей и исправность используемых им приборов и оборудования, связанных с потреблением энергии. Договор энергоснабжения заключается с абонентом при наличии у него отвечающего установленным техническим требованиям энергопринимающего устройства, присоединенного к сетям энергоснабжающей организации, и другого необходимого оборудования, а также при обеспечении учета потребления энергии. 

Пункт 1 статьи 548 Гражданского кодекса РФ предусматривает, что правила, предусмотренные статьями 539 - 547 настоящего Кодекса, применяются к отношениям, связанным со снабжением тепловой энергией через присоединенную сеть, если иное не установлено законом или иными правовыми актами. 

Согласно статье 153 Жилищного кодекса РФ граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. В соответствии с частью 2 пунктом 5 указанной статьи, обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у собственника жилого помещения с момента возникновения права собственности на жилое помещение. 

Согласно части 2 и части 4 статьи 154 Жилищного кодекса РФ плата за коммунальные услуги для собственника помещения в многоквартирном доме включает в себя плату за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, тепловую энергию, газ, бытовой газ в баллонах, твердое топливо при наличии печного отопления, плату за отведение сточных вод, обращение с твердыми коммунальными отходами.

По общему правилу плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем (часть 1 статьи 155 Жилищного кодекса РФ). 

В соответствии со статьей 155 ЖК РФ, в случаях, предусмотренных статьей 157.2 настоящего Кодекса, плата за коммунальные услуги вносится собственниками помещений в многоквартирном доме и нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или договорам найма жилых помещений государственного либо муниципального жилищного фонда в данном доме соответствующей ресурсоснабжающей организации и региональному оператору по обращению с твердыми коммунальными отходами (часть 7.5). 

Неиспользование собственниками, нанимателями и иными лицами помещений не является основанием невнесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги. При временном отсутствии граждан внесение платы за отдельные виды коммунальных услуг, рассчитываемой исходя из нормативов потребления, осуществляется с учетом перерасчета платежей за период временного отсутствия граждан в порядке, утверждаемом Правительством Российской Федерации (часть 11).

Часть 14 статьи 155 Жилищного кодекса РФ предусматривает, что лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги, обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная с тридцать первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты, произведенной в течение девяноста календарных дней со дня наступления установленного срока оплаты, либо до истечения девяноста календарных дней после дня наступления установленного срока оплаты, если в девяностодневный срок оплата не произведена. Начиная с девяносто первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты пени уплачиваются в размере одной стотридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки. Увеличение установленных настоящей частью размеров пеней не допускается.

По статье 157.2 ЖК РФ при управлении многоквартирным домом управляющей организацией, товариществом собственников жилья либо жилищным кооперативом или иным специализированным потребительским кооперативом коммунальные услуги собственникам помещений в многоквартирном доме и нанимателям жилых помещений по договорам социального найма или договорам найма жилых помещений государственного либо муниципального жилищного фонда в данном доме (далее в настоящей статье - собственники и пользователи помещений в многоквартирном доме) предоставляются ресурсоснабжающей организацией, региональным оператором по обращению с твердыми коммунальными отходами в соответствии с заключенными с каждым собственником помещения в многоквартирном доме, действующим от своего имени, договором, содержащим положения о предоставлении коммунальных услуг, договором на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами в следующих случаях:

1) при принятии общим собранием собственников помещений в многоквартирном доме решения, предусмотренного пунктом 4.4 части 2 статьи 44 настоящего Кодекса;

2) при прекращении заключенных в соответствии с требованиями, установленными Правительством Российской Федерации, между управляющей организацией, товариществом собственников жилья либо жилищным кооперативом или иным специализированным потребительским кооперативом (далее в настоящей статье - лицо, осуществляющее управление многоквартирным домом) и ресурсоснабжающей организацией, региональным оператором по обращению с твердыми коммунальными отходами соответственно договора холодного и горячего водоснабжения, водоотведения, электроснабжения, газоснабжения (в том числе поставки бытового газа в баллонах), отопления (теплоснабжения, в том числе поставки твердого топлива при наличии печного отопления) в части снабжения коммунальными ресурсами в целях предоставления соответствующей коммунальной услуги собственникам и пользователям помещений в многоквартирном доме (далее также - договор ресурсоснабжения), договора на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами вследствие одностороннего отказа ресурсоснабжающей организации, регионального оператора по обращению с твердыми коммунальными отходами от исполнения договора ресурсоснабжения, договора на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами по основанию, предусмотренному частью 2 настоящей статьи;

3) если между собственниками помещений в многоквартирном доме и ресурсоснабжающей организацией, региональным оператором по обращению с твердыми коммунальными отходами заключены договор, содержащий положения о предоставлении коммунальных услуг, договор на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами на основании решения общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме о сохранении порядка предоставления коммунальных услуг и расчетов за коммунальные услуги при изменении способа управления многоквартирным домом или о выборе управляющей организации.

В силу статьи 2 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 190-ФЗ «О теплоснабжении» тепловая энергия представляет собой энергетический ресурс, при потреблении которого изменяются термодинамические параметры теплоносителей (температура, давление), а потребителем тепловой энергии является лицо, приобретающее тепловую энергию (мощность), теплоноситель для использования на принадлежащих ему на праве собственности или ином законном основании теплопотребляющих установках либо для оказания коммунальных услуг в части горячего водоснабжения и отопления.

Из материалов дела и объяснений участвующих в деле лиц следует, что на основании договора о безвозмездной передаче жилья в собственность от ДД.ММ.ГГГГ ответчики ФИО7, ФИО8, ФИО9 являются собственниками (по 

<

данные изъяты> доли в праве общей долевой собственности каждый) квартиры 

<

адрес>, о чем сделана запись в 

<

данные изъяты>. Сособственником 

<

данные изъяты> доли в праве общей долевой собственности указанной квартиры является так же 

<

данные изъяты>..

Согласно выписке из домовой книги, справке с места жительства и данных паспортов, на регистрационном учете по месту жительства в указанной квартире на настоящее время состоят ФИО8 с ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> ФИО2, 

<

данные изъяты>, с ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> ФИО4, 

<

данные изъяты>, с ДД.ММ.ГГГГ. Ранее на регистрационном учете по месту жительства так же состояли ответчик ФИО7 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ответчик ФИО9 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>. с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Постановлением ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ № утверждена схема теплоснабжения городского округа 

<

адрес> с учетом перспективного развития до ДД.ММ.ГГГГ, которым статус единой теплоснабжающей организации 

<

адрес> присвоен ФИО11. 

Постановлением ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ № исполнение функций единой теплоснабжающей организации с зоной деятельности в границах городского округа 

<

адрес> до присвоения другой организации статуса единой теплоснабжающей организации в установленном законом порядке возложено на ФИО11». 

В связи с переименованием ФИО11 в ПАО «Т Плюс» постановлением ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ № в постановление от ДД.ММ.ГГГГ № 

<

данные изъяты> внесены изменения - по тексту ФИО11 заменено словами ПАО «Т Плюс». 

Таким образом, ПАО «Т Плюс» является единой теплоснабжающей организацией в границах территории городского округа 

<

адрес>.

В доме 

<

адрес> было создано ФИО11, заключившее договор на поставку тепловой энергии с ПАО «Т Плюс», однако указанный договор с ПАО «Т Плюс» Товариществом был расторгнут с ДД.ММ.ГГГГ. 

Решением 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ по гражданскому делу по иску ФИО7 к ФИО9, ФИО8, действующего в своих интересах и в интересах 

<

данные изъяты>, ФИО11 о разделе лицевого счета, по иску ФИО9 к ФИО7, ФИО8, действующего в своих интересах и в интересах 

<

данные изъяты>, ФИО11 о разделе лицевого счета были удовлетворены исковые требования ФИО7 и ФИО9, на ФИО11 возложена обязанность заключить отдельные соглашения по оплате жилищно-коммунальных услуг с собственниками квартиры 

<

адрес>, установив порядок оплаты пропорционально долям собственников в праве общей долевой собственности на квартиру в следующем порядке: с ФИО7 в размере 

<

данные изъяты> доли, с ФИО9 в размере 

<

данные изъяты> доли, с ФИО8 в размере 

<

данные изъяты> доли с учетом доли в праве собственности 

<

данные изъяты> 

Из материалов дела видно, что в отношении жилого помещения, расположенного по адресу 

<

адрес>, с целью учета начислений и оплаты услуг по отоплению, горячему водоснабжению, ПАО «Т Плюс» открыт лицевой счет №. 

Согласно расчету задолженности за услуги ПАО «Т Плюс» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по лицевому счету № оплата за отопление и горячее водоснабжение производилась частично, в результате чего образовалась задолженность в указанный период в размере 115780,14 рублей, за просрочку оплаты данных услуг начислены пени по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ в размере 19718,70 рублей.

Договор, содержащий положения о предоставлении коммунальных услуг, может быть заключен с исполнителем в письменной форме или путем совершения потребителем действий, свидетельствующих о его намерении потреблять коммунальные услуги или о фактическом потреблении таких услуг (конклюдентные действия). Договор, содержащий положения о предоставлении коммунальных услуг, заключенный путем совершения потребителем конклюдентных действий, считается заключенным на условиях, предусмотренных Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №.

Правила предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, регулируют отношения по предоставлению коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах, собственникам и пользователям жилых домов, в том числе отношения между исполнителями и потребителями коммунальных услуг, устанавливают их права и обязанности, порядок заключения договора, содержащего положения о предоставлении коммунальных услуг, определяют основания и порядок приостановления или ограничения предоставления коммунальных услуг, а также регламентируют вопросы, связанные с наступлением ответственности исполнителей и потребителей коммунальных услуг. 

Исполнителем согласно пункту 2 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов является юридическое лицо независимо от организационно-правовой формы или индивидуальный предприниматель, предоставляющие потребителю коммунальные услуги, а потребителем - собственник помещения в многоквартирном доме, жилого дома, домовладения, а также лицо, пользующееся на ином законном основании помещением в многоквартирном доме, жилым домом, домовладением, потребляющее коммунальные услуги. 

Предоставление коммунальных услуг потребителю осуществляется на основании возмездного договора, содержащего положения о предоставлении коммунальных услуг, который может быть заключен с исполнителем в письменной форме или путем совершения потребителем действий, свидетельствующих о его намерении потреблять коммунальные услуги или о фактическом потреблении таких услуг (конклюдентные действия) (пункт 6 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов). 

В соответствии с подпунктом «а» пункта 32 и пунктом 40 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов ресурсоснабжающая организация, являющаяся исполнителем коммунальных услуг, вправе требовать от потребителя внесения платы за коммунальные услуги, потребленные в помещении.

Представленный истцом расчет задолженности ответчиками не оспорен, иного расчета задолженности, а также доказательств полной или частичной оплаты коммунальных услуг по отоплению и горячему водоснабжению, не учтенных истцом до подачи искового заявления в суд, ответчиком не представлено. 

Ответчиками ФИО7, ФИО9 были произведены оплаты за отопление за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, исходя из своей доли в праве общей долевой собственности на жилое помещение (по 

<

данные изъяты> доли у каждого) и решения суда, что было учтено истцом при уточнении исковых требований к каждому ответчику. В ходе рассмотрения дела ответчиком ФИО8 произведена оплата задолженности за отопление ДД.ММ.ГГГГ в размере 10412,66 рублей. 

Довод ответчиков ФИО7 и ФИО9 об отсутствии у них обязанности производить оплату за горячее водоснабжение и отопление ввиду фактического не проживания в квартире и снятия с регистрационного учета по месту жительства, включая членов семьи, судом отклоняется, поскольку именно на собственников в силу положений части 2 пункта 5 статьи 153 Жилищного кодекса РФ с момента возникновения права собственности на жилое помещение возложена обязанность по внесению платы за коммунальные услуги. При этом в силу положений части 11 статьи 155 Жилищного кодекса РФ неиспользование собственниками помещений не является основанием невнесения платы за коммунальные услуги.

Согласно разъяснениям, данным в пунктах 26-29 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности» у собственника обязанность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг возникает с момента возникновения права собственности на такое помещение (пункт 5 части 2 статьи 153 ЖК РФ). 

Сособственники жилого помещения в многоквартирном доме несут обязанность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг соразмерно их доле в праве общей долевой собственности на жилое помещение (статья 249 ГК РФ).

По смыслу статьи 155 ЖК РФ и статьи 249 ГК РФ, каждый из таких сособственников жилого помещения вправе требовать заключения с ним отдельного соглашения, на основании которого вносится плата за жилое помещение и коммунальные услуги, и выдачи отдельного платежного документа.

В случае если собственником жилого помещения (доли) является несовершеннолетний, то обязанность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг несут его родители независимо от факта совместного с ним проживания (статьи 21, 26, 28 ГК РФ и статьи 56, 60, 64 Семейного кодекса Российской Федерации).

При возникновении спора о взыскании задолженности по оплате коммунальных услуг с собственника и членов его семьи, между которыми имеется соглашение, определяющее порядок и размер участия членов семьи в расходах по внесению платы за коммунальные услуги, такая задолженность определяется судом с учетом данного соглашения.

Судом не установлено заключения соглашения по оплате коммунальных услуг между собственниками и членами их семьи, определяющее порядок и размер участия членов семьи в расходах по внесению платы за коммунальные услуги, о заключении такого соглашения ответчиками не указано. Напротив, решением суда был определен размер участия лишь собственников в оплате жилищно-коммунальных услуг. 

Согласно разъяснениям, данным в пункте 37 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности» временное неиспользование нанимателями, собственниками и иными лицами помещений не является основанием для освобождения их от обязанности по внесению платы за отопление, а также за коммунальные услуги, предоставленные на общедомовые нужды, взносов на капитальный ремонт.

При временном отсутствии нанимателей (собственников) и (или) членов их семей внесение платы за иные виды коммунальных услуг, рассчитываемой исходя из нормативов потребления, осуществляется с учетом перерасчета платежей за период временного отсутствия граждан в порядке и в случаях, которые утверждаются Правительством Российской Федерации (часть 11 статьи 155 ЖК РФ).

Перерасчет платы в таких случаях производится на основании заявления, поданного гражданином в сроки, предусмотренные правилами, утверждаемыми Правительством Российской Федерации.

Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № утверждены Правила предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, разделом VIII которых определяет порядок перерасчета размера платы за отдельные виды коммунальных услуг за период временного отсутствия потребителей в занимаемом жилом помещении, не оборудованном индивидуальным и (или) общим (квартирным) прибором учета.

В силу пункта 86 вышеуказанных Правил при временном, то есть более 5 полных календарных дней подряд, отсутствии потребителя в жилом помещении, не оборудованном индивидуальным или общим (квартирным) прибором учета в связи с отсутствием технической возможности его установки, подтвержденной в установленном настоящими Правилами порядке, осуществляется перерасчет размера платы за предоставленную потребителю в таком жилом помещении коммунальную услугу, за исключением коммунальных услуг по отоплению, электроснабжению и газоснабжению на цели отопления жилых (нежилых) помещений.

Если жилое помещение не оборудовано индивидуальным или общим (квартирным) прибором учета и при этом отсутствие технической возможности его установки не подтверждено в установленном настоящими Правилами порядке либо в случае неисправности индивидуального или общего (квартирного) прибора учета в жилом помещении и неисполнения потребителем в соответствии с требованиями пункта 81(13) настоящих Правил обязанности по устранению его неисправности, перерасчет не производится, за исключением подтвержденного соответствующими документами случая отсутствия всех проживающих в жилом помещении лиц в результате действия непреодолимой силы.

Согласно объяснениям участвующих в деле лиц, в ПАО «Т Плюс» о перерасчете платы за коммунальные услуги по горячему водоснабжению в связи с временным отсутствием собственников, зарегистрированных в жилом помещении лиц, обращений не поступало. При этом из представленных документов и объяснений ответчиков следует, что в квартире ответчиков были установлены приборы учета по горячему водоснабжению, что свидетельствует о технической возможности их установки, однако сроки поверки приборов учета горячего водоснабжения истекли ДД.ММ.ГГГГ.

Ссылки ответчиков о необходимости перерасчета платы за горячее водоснабжение в соответствии с показаниями вновь установленных в 2018 году приборов учета горячего водоснабжения несостоятельны.

Согласно пунктам 80, 81 Правил предоставления коммунальных услуг учет объема (количества) коммунальных услуг, предоставленных потребителю в жилом или в нежилом помещении, осуществляется с использованием индивидуальных, общих (квартирных), комнатных приборов учета. Оснащение жилого или нежилого помещения приборами учета, ввод установленных приборов учета в эксплуатацию, их надлежащая техническая эксплуатация, сохранность и своевременная замена должны быть обеспечены собственником жилого или нежилого помещения. Ввод установленного прибора учета в эксплуатацию, то есть документальное оформление прибора учета в качестве прибора учета, по показаниям которого осуществляется расчет размера платы за коммунальные услуги, осуществляется исполнителем, в том числе на основании заявки собственника жилого или нежилого помещения, поданной исполнителю.

При этом в силу пункта 35 названных Правил потребитель не вправе самовольно нарушать пломбы на приборах учета и в местах их подключения (крепления), демонтировать приборы учета и осуществлять несанкционированное вмешательство в работу указанных приборов учета.

Для выполнения таких действий потребитель должен привлекать энергоснабжающую организацию или иную организацию, отвечающую требованиям, установленным законодательством Российской Федерации для осуществления таких действий.

Между тем, собственниками жилого помещения приборы учета горячего водоснабжения с истекшим ДД.ММ.ГГГГ сроками поверки были демонтированы самостоятельно, доказательств обращения собственников с заявкой к исполнителю ПАО «Т Плюс» в спорный период, за который образовалась задолженность, с заявлением о принятии вновь установленных приборов учета и вводе их в эксплуатацию, суду не представлено. Из представленных ответчиками претензий от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ не следует, что имело место обращение ответчиков в ПАО «Т Плюс» по вопросу ввода установленных приборов учета горячего водоснабжения в эксплуатацию.

Соответственно, поскольку ответчиками не представлено доказательств осуществления ввода приборов учета горячего водоснабжения в эксплуатацию, сдачи показаний за спорный период времени, то ПАО «Т Плюс» были обосновано произведены начисления по коммунальной услуге горячего водоснабжения по нормативу потребления. 

С учетом изложенного, требования истца о взыскании с ответчиков задолженности по оплате за коммунальные услуги по отоплению и горячему водоснабжению и пени за просрочку оплаты с учетом доли ответчиков в праве собственности на жилое помещение и доли 

<

данные изъяты> в праве собственности на жилое помещение, произведенных каждым собственником оплат, подлежат удовлетворению.

В пользу истца следует взыскать: с ФИО7 задолженность за услуги по отоплению за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 321,83 рублей, задолженность за услуги по горячему водоснабжению за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 24 796,79 рублей, пени за просрочку по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ в размере 4277,99 рублей; с ФИО9 задолженность за услуги по отоплению за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 1601,25 рублей, задолженность за услуги по горячему водоснабжению за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 24 796,79 рублей, пени за просрочку по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ в размере 4495,89 рублей; с ФИО8 задолженность за услуги по отоплению за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 14669,89 рублей, задолженность за услуги по горячему водоснабжению за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 49593,59 рублей, пени за просрочку по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ в размере 10944,82 рублей. 

Решение суда в части взыскания с ФИО8 в пользу ПАО «Т Плюс» задолженности за услуги по отоплению за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 10412,66 рублей ввиду ее оплаты в ходе рассмотрения дела считать исполненным. 

В соответствии со статьей 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью второй статьи 96 настоящего Кодекса. 

С ответчиков в пользу истца подлежат взысканию его расходы по оплате госпошлины в размере: с ФИО7 848,27 рублей, с ФИО9 891,48 рублей, с ФИО8 в размере 2170,23 рублей.

Руководствуясь ст.ст. 12, 56, 57, 67, 194-198 ГПК РФ, суд

Решил:

Исковые требования ПАО «Т Плюс» удовлетворить.

Взыскать с ФИО7 в пользу ПАО «Т Плюс» задолженность за услуги по отоплению за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 321,83 рублей, задолженность за услуги по горячему водоснабжению за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 24 796,79 рублей, пени за просрочку по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ в размере 4277,99 рублей, расходы по оплате госпошлины в размере 848,27 рублей.

Взыскать с ФИО9 в пользу ПАО «Т Плюс» задолженность за услуги по отоплению за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 1601,25 рублей, задолженность за услуги по горячему водоснабжению за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 24 796,79 рублей, пени за просрочку по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ в размере 4495,89 рублей, расходы по оплате госпошлины в размере 891,48 рублей.

Взыскать с ФИО8 в пользу ПАО «Т Плюс» задолженность за услуги по отоплению за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 14669,89 рублей, задолженность за услуги по горячему водоснабжению за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 49593,59 рублей, пени за просрочку по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ в размере 10944,82 рублей, расходы по оплате госпошлины в размере 2170,23 рублей.

Решение суда в части взыскания с ФИО8 в пользу ПАО «Т Плюс» задолженности за услуги по отоплению за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 10412,66 рублей считать исполненным. 

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд через Дзержинский городской суд в течение одного месяца со дня его принятия в окончательной форме.

Судья п/п Н.А. Воробьева

Копия верна: Судья: